平成 28年 10 月 20 日

お客様各位

日 産 化 学 工 業 株 式 会 社
農業化学品事業部 営業本部

ピリダベン剤の登録内容変更（使用制限）に関するお知らせ

拝啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、掲題につきまして 2016 年 10 月 19 日に使用制限となる登録変更が実施されましたのでお知ら

せいたします。

敬具

記

登録番号 農薬名（商品名） 農薬の種類名 製造者名

第17813号 サンマイト水和剤 ピリダベン水和剤 日産化学工業株式会社

第17814号 サンマイトフロアブル ピリダベン水和剤 日産化学工業株式会社

【登録変更の時期】平成 28 年 10月 19 日

【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

■サンマイト水和剤

・作物名「りんご」「もも」の本剤の使用回数及びピリダベンを含む農薬の総使用回数を「2回以内」

から「１回」に変更する。

・作物名「なし」の使用時期を「収穫１４日前まで」から「収穫２１日前まで」に変更し、本剤の使

用回数及びピリダベンを含む農薬の総使用回数を「２回以内」から「１回」に変更する。

・作物名「ぶどう」の使用時期を「収穫４５日前まで」から「収穫９０日前まで」に変更する。

・作物名「いちじく」の使用時期を「収穫７日前まで」から「収穫４５日前まで」に変更する。

■サンマイトフロアブル

・作物名「いちご」の使用時期を「収穫前日まで」から「収穫開始３日前まで」に変更する。

【変更理由】

新たに導入された短期暴露評価に対応して製造者が自ら短期的な摂取量を試算した結果、登録の維持に

は試験成績の整備が必要であることが判明し、それには経費と時間を要することから、登録変更をする

こととしたため。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

■サンマイト水和剤

[変更前]

作物名 適用病害虫名
希釈

倍数
使用液量 使用時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ピリダベンを

含む農薬の

総使用回数

りんご

リンゴハダニ
1000～

3000 倍

200～700

L/10a

収穫21日前まで

2回以内

散布

2回以内

ナミハダニ

リンゴサビダニ 1000～

1500 倍

なし

ハダニ類(ミカンハダニを除く)

ニセナシサビダニ

収穫14日前までミカンハダニ
2000～

3000 倍

アブラムシ類
1000～

1500 倍

もも

アブラムシ類 1000 倍

収穫 3日前までモモサビダニ

ハダニ類
1000～

1500 倍

ぶどう

ハダニ類

収穫45日前まで

1 回 1回

チャノキイロアザミウマ

フタテンヒメヨコバイ
1000 倍

いちじく
ハダニ類

イチジクモンサビダニ

1000～

1500 倍
収穫 7日前まで

［変更後］

作物名 適用病害虫名
希釈

倍数
使用液量 使用時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ピリダベンを

含む農薬の

総使用回数

りんご

リンゴハダニ
1000～

3000 倍

200～700

L/10a

収穫21日前まで

1 回 散布 1回

ナミハダニ

リンゴサビダニ 1000～

1500 倍

なし

ハダニ類(ミカンハダニを除く)

ニセナシサビダニ

収穫21日前までミカンハダニ
2000～

3000 倍

アブラムシ類
1000～

1500 倍

もも

アブラムシ類 1000 倍

収穫 3日前までモモサビダニ

ハダニ類
1000～

1500 倍

ぶどう

ハダニ類

収穫90日前までチャノキイロアザミウマ

フタテンヒメヨコバイ
1000 倍

いちじく
ハダニ類

イチジクモンサビダニ

1000～

1500 倍
収穫45日前まで

■サンマイトフロアブル

［変更前］

作物名 適用病害虫名
希釈

倍数
使用液量 使用時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ピリダベンを

含む農薬の

総使用回数

いちご

ハダニ類

ワタアブラムシ

チャノホコリダニ

シクラメンホコリダニ

コナジラミ類

1000～

1500 倍

100～300

L/10a
収穫前日まで 1 回 散布 1回

［変更後］

作物名 適用病害虫名
希釈

倍数
使用液量 使用時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ピリダベンを

含む農薬の

総使用回数

いちご

ハダニ類

ワタアブラムシ

チャノホコリダニ

シクラメンホコリダニ

コナジラミ類

1000～

1500 倍

100～300

L/10a

収穫開始

３日前まで
1 回 散布 1回

（以上）